
اینترنت  قرن حاضر شاهد روند بی سابقه فراملی شدن جرایم است. چند دهه ای است که رایانه و

ست به  سی جای خود را یافته ا سیا صادی و  سبات اجتماعی، فرهنگی، اقت شده و در منا همه گیر 

ستفاده از  شرفته ا ست و روز به نحوی که در جوامع پی شده ا ضرورت مطرح  آن به عنوان یک 

روز رسوخ سیستم های رایانه ای در اینترنت گسترش می یابد و جهان را به دهکده ای شبیه می 

زد که کاربران در هر ساااویی از دنیا براحتی می نوانند با هم ارنبار برقرار نموده و کارهای ساااا

سیر نمایند و بر دانش  صرف زمان طولانی در جهان اطلاعات  خود را رفع و رجوع کنند و بدون 

خود بیفزایند و به نحوی مهارت های خود را افزایش دهند اما در این میان ممکن اسااات همانند 

اقدامات مجرمانه روی مناسبات اجتماعی، سوء استفاده کنندگان وارد این عرصه شوند و به  دیگر

می آورند و این سوء استفاده کامپیونری و بالا بودن حجم خسارات و زیانهای وارده باعث شده 

سی همه جانبه  صان کامپیونر به برر ص سان و متخ شنا نا افراد مختلف از جمله حقوقدانان، جرم 

که کامپیونر بستر آن و شبکه  (IT)جرایم نسل جدید و نکنولوژی اطلاعانی یده روی آورند. این پد

جهانی اینترنت از مهمترین ابزار آن میباشاااد به مینای واقیی جرایم فرا ملی بوده و حد و مرزی 

به وقوع می پیوند  1نمی شناسد. بخصوص که جرایم نسل سوم در محیط مجازی )سایبر سپیس(

یط در فضااای شاابکه های بین المللی موجود در جهان از جمله اینترنت وجود داشااته و و این مح

هرگونه فیل و انفیالی در داده ها و اطلاعات میتواند نوید وقوع یک جرم را بدهد که در بیضاای از 

شند. ولی  سابقه و نوظهور میبا سنتی بوده وبه جهانی بی  سیک و  موارد قابل نطبیق با جرایم کلا

ورت کمتر میتوان عناصاار سااه گانه وقوع جرم را از لحاو حقوف کیفری در این مورد در هر صاا

 جرایم پیدا نمود.
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برخی اشاااکالات درخصاااوص نیاون بین المللی در زمینه جرایم کامپیونری و حقوف کیفری را 

 میتوان چنین خلاصه نمود.

هنده جرم کامپیونری فقدان انفاف نظر جهانی در مورد اینکه چه نوع رفتارهای نشاااکیل د -الف

 هستند.

 فقدان انفاف نظر در مورد نیریف قانونی رفتار مجرمانه -ب

 فقدان نخصص نیروی پلیس، دستگاه قضایی و اجرایی -ج

عدم نوانایی قوای قضایی برای نحقیق و بررسی و دستیابی به سیستم های کامپیونری )مانند  -د

 د نوقیف اموال مادی(غیرقابل نوقیف بودن داده های کامپیونری همانن

ا عدم وجود هماهنگی بین المللی آیین دادرسی ملی کشورهای مختلف در مورد بررسی جرایم  -ه

 کامپیونری

 ماهیت فراملی بودن بسیاری از جرایم کامپیونری -و

فقدان میاده های اساااترداد مجرمان و میاضااادت چند جانبه و مکانیزم های هماهنی اجرای  -ز

  2المللی که نیاون بین المللی را میسر می سازد.قانون در سطح بین 

می شود پیشگیری و مبارزه این نوع جرایم بدون نیاون بین المللی میسر نیست و نیاون ملاحظه 

که چهارچوب  بد  یا کامپیونری در صاااورنی نحقق می  یه جرم  بارزه مؤثر عل بین المللی برای م

 ب کدام است، حاصل می شود.مشترکی برای درک اینکه مشکل چیست و راه حل مناس

مللی که می نوان با عنوان ساااوابق و منابع نحقیق از آن لاقدامات دیگر در ساااطح بین ااز جمله 

سال  شد که در  سازمان ملل می با صین و  ص سران پلیس، متخ سه گانه  ستفاده نمود اجلاس  ا
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سی اوقات پلی، میلادی در سئول کره جنوبی نشکیل گردید که موضوع و نأکید جلسه مذکور 2002

 و پیشگیری از جرایم کامپیونر و اطلاعانی در نسل سوم این جرایم بود.

اکنون اسااتفاده از رایانه و اینترنت نیز در کشااور ما روز به روز در حال افزایش اساات و شاااهد 

گسااترش روز افزون نکنولوژی ارنباطات در سااراساار کشااور هسااتیم. وقوع جرایم رایانه ای و 

ور ما نیز همزمان با گسااترش آن افزایش می یابد. در حال حاضاار در جایی که اینترنتی در کشاا

رایانه و شبکه های رایانه ای ابزار ارنکاب جرایم سنتی نظیر کلاهبرداری و جیل از طریق اینترنت 

هستند قاضی مجبور است به علت عدم وجود یک قانون مدون و مشخص در این رابطه از قوانین 

جذایی و قانون حمایت از حقوف پدید آورندگان نرم افزارهای رایانه ای که  سااانتی مانند قوانین

به نصویب رسید و همچنین جرایمی که در قانون نجارت الکترونیکی  1379آیین نامه آن در سال 

 وجود دارد استفاده کند.

طرح قانون نجارت الکترونیک نهیه و در دسااتور کار کمیساایون محترم صاانایع  1381در سااال 

سلامی قرار گرفت که نهایتاً متن آن مج شورای ا سال لس  سید. از  1382در  صویب نهایی ر به ن

جملاه نوآوری هاای مهم در قاانون فوف الاذکر می نوان بااه جرم انگاااری جیال، کلاهبرداری 

 کامپیونری، حمایت کیفری از حقوف مصرف کننده حمایت از داده و کپی رایت اشاره نمود.

 


